
Chiarimento n. 8 -  richiesta del 15/05/2018  

Domanda 1) 

In caso la fornitura del SA avvenisse in modalità di licenza d’uso presso il Consorzio, 

si conferma che sarà quest’ultimo a mettere a disposizione del fornitore le licenze 

Oracle DB e Application Server? 

In caso di risposta negativa, si chiede cortesemente di avere evidenza dei dati 

dimensionali dell’infrastruttura HW del Consorzio su cui deve essere installato il 

sistema per ottenere la quotazione delle licenze Oracle.. 

 
Risposta 
 
La licenza Oracle, se necessaria, viene messa a disposizione da parte del Consorzio 
dei comuni. Per quanto riguarda la licenza di tipo Application Server si precisa che tutti 
i nostri fornitori utilizzano server applicativi  a licenza libera come p.e. JBoss, Glassfish 
ecc.. 
 
 
 
 
 
 
 
Domanda 2) 
 
Si chiede cortesemente conferma che nel computo metrico le quantità indicate per le 
due voci di formazione fino al 31.12.2020 pari a 200 e formazione dal 1.1.2021 pari a 
70 siano da intendersi in giorni lavorativi. 
 
Risposta: 

Si precisa che le due voci di formazione indicate nel computo metrico con la quantità 

pari a 200 fino al 31.12.2020 e pari a 70 dal 1.1.2021 sono da intendersi in ore 

lavorative/annue come del resto previsto al punto 4.1.4 del capitolato speciale.   Per il 

computo metrico abbiamo preso come stima 6 ore di formazione per singola giornata 

di formazione.  

 


